# PŘÍLOHY

## Dotazník

Vážený pane/paní,

jsem studentem KTF UK v Praze a pracuji na své diplomové práci, která se týká manželství a přípravy na něj. Obracím se na Vás, protože jste absolvoval/absolvovala přípravu na manželství při Centru pro rodinu v Praze.

Chtěl bych Vás poprosit o spolupráci. Připravil jsem krátký dotazník, jehož vyplnění Vám zabere jen několik minut. Týká se nejen samotné přípravy na manželství, ale i vašeho společného života.

Moc mi pomůžete, když si dotazník přečtete a odpovíte tak, jak to nejlépe odpovídá vaší situaci ...

O vyplnění tohoto dotazníku bych chtěl poprosit i ty z vás, kteří spolu snad již nežijí. Hodnotné jsou pro nás odpovědi všech, kteří se připravovali na manželství v Centru pro rodinu, ať už je jejich dnešní situace jakákoli.

***Pokud z jakéhokoli důvodu nechcete, nebo nemůžete tento krátký dotazník vyplnit, napište mi prosím alespoň krátkou zprávu. Zajímaly by mě vaše důvody, a také to, jestli na vás vůbec mám funkční adresu.***

Protože nemám často na oba z vás e-maily, chci vás poprosit, abyste tento dotazník předal/předala také svému partnerovi. **Každý z vás tento dotazník vyplňuje sám za sebe!**

A ještě poslední informace. Na vyplněný dotazník můžete, ale také nemusíte napsat své jméno.

**S výsledky tohoto výzkumu budou v souhrnu seznámeni i pracovníci Centra pro rodinu, s kterými se často osobně znáte.**

***I Vy můžete přispět ke zdokonalení přípravy na manželství tím, že dotazník vyplníte a dáte ho také vyplnit svému partnerovi, pokud ho již nevyplnil.***

➤ ***Dotazníky prosím posílejte do 31. 1. 2006 na e-mail: [cpr@apha.cz](mailto:cpr@apha.cz)***

➤ ***Dotazník také najdete na : <http://cpr.apha.cz/dotaznik>***

Předem Vám velmi děkuji za spolupráci!

Jan Barborka
student KTF UK

## dotazník

Jak označit odpověď?

- Můžete kliknout ve Wordu na ikonu „zvýraznit“, vybrat sobě milou barvu a přemáznout jí jedno číslo v tabulce.

1 2 3 4
--- --- --- ---

- Můžete kliknout přímo do tabulky za číslo, které odpovídá vaší odpovědi a označit klávesou X.

1. V „Přípravě na život v manželství“ se probírala tato témata (viz. tabulka). Jednotlivá setkání byla vždy zaměřena na jedno z těchto témat. Jaké téma si dnes ještě vybavíte?

(označte odpověď v každém řádku)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne na přednášce jsem nebyl/a
a) Jak katolická církev chápe manželství 1 2 3 4 5
b) Psychologie partnerského vztahu 1 2 3 4 5
c) Rodiče, přátelé a my (Vztahy k rodičům, přátelům a okolnímu světu.) 1 2 3 4 5
d) Jak prožívat v manželství vztah k Bohu 1 2 3 4 5
e) Manželství a sexualita 1 2 3 4 5
f) Děti a my 1 2 3 4 5
g) Obsah manželského slibu, průběh svatebního obřadu 1 2 3 4 5
h) Vybavím si něco jiného. Chcete-li vypíšete..... 1 2 3 4 5

2. Následující otázky se budou také týkat témat, o kterých jste mluvili na „přípravě na manželství“ (dále jen na „přípravě“), ale jsou osobnější, týkají se vašeho manželství. Přečtěte si prosím následující otázky týkající se vztahu vás dvou k vašemu okolí.

(označte odpověď v každém řádku)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne
a) Mluvíte s někým, komu důvěřujete, o svém vztahu k partnerovi? 1 2 3 4
b) Hovoříte s partnerem mezi čtyřma očima o věcech týkajících se vašeho společného života? 1 2 3 4
c) Navštěvujete nějaké společenství věřících 1 2 3 4

manželů?
---------- -- -- -- --

3. Přečtěte si prosím následující otázku.

(označte odpověď)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne
Vrátil /a jste se ještě někdy k některému z témat přípravy, jehož text jste na přípravě dostali? 1 2 3 4

4. Nyní se vás chci zeptat, na váš názor, na společný sexuální život partnerů před svatbou. Je přínosem pro partnerský život nebo ne?

(označte odpověď v každém řádku)

rozhodně přínosem spíše přínosem spíše není přínosem rozhodně není přínosem
a) Jaký byl Váš názor za svobodna? 1 2 3 4
b) Jaký je Váš názor nyní? 1 2 3 4

5. Přečtěte si prosím následující otázky týkající se metody přirozeného plánování rodičovství.

(označte odpověď v každém řádku)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne
a) Používáte metodu Přirozeného plánování rodičovství? 1 2 3 4
b) Je Vaše zkušenost s metodou Přirozeného plánování rodičovství pozitivní? 1 2 3 4
c) Slyšeli jste ještě někde jinde, než při přípravě na manželství, o metodě Přirozeného plánování rodičovství? 1 2 3 4

6. Lidé se v manželském životě často setkávají s určitými problémy. Vnímáte v současné době ve svém manželství následující problémy?

(označte odpověď v každém řádku)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne
a) různý hodnotový žebříček partnera 1 2 3 4

b) odlišné zájmy a koníčky partnera 1 2 3 4
c) závislost partnera na alkoholu, drogách atd. 1 2 3 4
d) nezájem partnera/partnerky o náš vztah 1 2 3 4
e) jiný problém (vypíšte)..... 1 2 3 4

**7. Při přípravě na manželství jste mluvili také o modlitbě a vztahu k Bohu. Modlitbu může každý člověk vnímat jinak.**

(přečtete si a označte odpověď v každém řádku)

velmi často často málokdy téměř nikdy nikdy
a) Modlíte se Vy sám/sama? 1 2 3 4 5
b) Modlíte se společně se svým partnerem? 1 2 3 4 5
c) Navštěvujete nějakou skupinu lidí, kteří se společně modlí? 1 2 3 4 5

**8. Považujete modlitbu ve svém životě za důležitou?**

(označte odpověď)

<b>ne</b> 1
<b>ano</b> 2

**9. Přečtete si následující body, které se týkají přípravy a odpovězte.**

(označte odpověď v každém řádku)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne nevím
a) Doporučili byste přípravu v Centru pro rodinu známým snoubencům? 1 2 3 4 5
b) Setkali jste se někdy s lidmi z přípravy po skončení kurzu? 1 2 3 4 5
c) Přehodnotili jste kvůli přípravě svůj pohled na manželství, který jste do té doby zastávali? 1 2 3 4 5

d) Mohli byste říci, že Vás příprava zklamala? 1 2 3 4 5
e) Mohli byste říci, že se Vám příprava líbila? 1 2 3 4 5
f) Změnili jste díky přípravě svůj postoj ke katolické církvi k horšímu? 1 2 3 4 5
g) Změnili jste díky přípravě svůj postoj ke katolické církvi k lepšímu? 1 2 3 4 5

**A na úplný závěr bych Vás ještě rád požádal o několik informací pro statistické zpracování.**

**1. V kterém roce jste absolvovali přípravu na manželství?**

*(vypište prosím)*

Rok .....

**2. Rodinný stav:**

*(označte odpověď)*

svobodný/svobodná 1
ženatý/vdaná 2
rozvedený/rozvedená 3
vdovec/vdova 4

**3. Jaké je Vaše ekonomické postavení?**

*(označte odpověď)*

zaměstnaný na plný úvazek 1
zaměstnaný na zkrácený úvazek (méně než 30 hodin týdně) 2
nezaměstnaný 3
mateřská/rodičovská dovolená / v domácnosti 4
dlouhodobě nemocný 5
student 6
starobní nebo invalidní důchodce 7

**4. Pohlaví:**

*(označte odpověď)*

muž 1
----- ---

žena 2
------ ---

5. V kterém roce jste se narodil/narodila?
(Vypište letopočet)

- v roce.....

6. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
(označte odpověď)

základní 1
vyučení, střední bez maturity 2
úplné střední s maturitou 3
vysokoškolské 4

7.
(označte odpověď v každé tabulce)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne
Vyhovuje Vám způsob jakým bydlíte? 1 2 3 4

8.


[…]

Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

#### Zklamání z přípravy

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid ano 7 5,4 5,4 5,4
ne 120 92,3 93,0 98,4
nevím 2 1,5 1,6 100,0
Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

#### Příprava líbila

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid ano 117 90,0 90,7 90,7
ne 9 6,9 7,0 97,7
nevím 3 2,3 2,3 100,0
Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

#### Postoj k církvi k horšímu

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid ano 2 1,5 1,6 1,6
ne 124 95,4 96,1 97,7
nevím 3 2,3 2,3 100,0
Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

#### Postoj k církvi k lepšímu

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid ano 49 37,7 38,3 38,3
ne 70 53,8 54,7 93,0
nevím 9 6,9 7,0 100,0
Total 128 98,5 100,0
Missing System 2 1,5
Total 130 100,0

#### rok přípravy

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid
2000,00 2 1,5 1,6 2,3
2001,00 13 10,0 10,1 12,4
2002,00 19 14,6 14,7 27,1
2003,00 31 23,8 24,0 51,2
2004,00 30 23,1 23,3 74,4

2005,00 33 25,4 25,6 100,0
Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

**rodinny stav**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid svobodny 8 6,2 6,2 6,2
zenaty 119 91,5 92,2 98,4
rozvedeny 2 1,5 1,6 100,0
Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

**ekonomicke postaveni**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid plny úvazek 82 63,1 68,3 68,3
nezamestnany 4 3,1 3,3 71,7
materska v domacnosti 30 23,1 25,0 96,7
dlouhodobě nemocny 1 ,8 ,8 97,5
student 3 2,3 2,5 100,0
Total 120 92,3 100,0
Missing System 10 7,7
Total 130 100,0

**pohlavi**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid muz 62 47,7 48,1 48,1
zena 67 51,5 51,9 100,0
Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

**datum narozeni**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid 1958,00 1 ,8 ,8 ,8
1964,00 1 ,8 ,8 1,6
1965,00 1 ,8 ,8 2,3
1966,00 2 1,5 1,6 3,9
1967,00 2 1,5 1,6 5,5
1968,00 1 ,8 ,8 6,3
1969,00 1 ,8 ,8 7,0
1971,00 4 3,1 3,1 10,2

1972,00 8 6,2 6,3 16,4
1973,00 7 5,4 5,5 21,9
1974,00 17 13,1 13,3 35,2
1975,00 14 10,8 10,9 46,1
1976,00 16 12,3 12,5 58,6
1977,00 14 10,8 10,9 69,5
1978,00 18 13,8 14,1 83,6
1979,00 10 7,7 7,8 91,4
1980,00 3 2,3 2,3 93,8
1981,00 2 1,5 1,6 95,3
1982,00 3 2,3 2,3 97,7
1983,00 1 ,8 ,8 98,4
1984,00 2 1,5 1,6 100,0
Total 128 98,5 100,0
Missing System 2 1,5
Total 130 100,0

**dosazene vzdelani**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid vyuceni 5 3,8 3,9 3,9
maturita 31 23,8 24,0 27,9
vysokoskolske 93 71,5 72,1 100,0
Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

**vyhovuje vam jak bydlite**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid rozhodne ano 36 27,7 28,3 28,3
spise ano 60 46,2 47,2 75,6
spise ne 27 20,8 21,3 96,9
rozhodne ne 4 3,1 3,1 100,0
Total 127 97,7 100,0
Missing System 3 2,3
Total 130 100,0

**verite v krestanskeho Boha**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid rozhodne ano 85 65,4 66,9 66,9
spise ano 29 22,3 22,8 89,8
spise ne 8 6,2 6,3 96,1
rozhodne ne 5 3,8 3,9 100,0

Total 127 97,7 100,0
Missing System 3 2,3
Total 130 100,0

**pocet deti**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid ,00 64 49,2 49,6 49,6
1,00 52 40,0 40,3 89,9
2,00 12 9,2 9,3 99,2
3,00 1 ,8 ,8 100,0
Total 129 99,2 100,0
Missing System 1 ,8
Total 130 100,0

**financni zabezpeceni**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid
lepsi nez vetsina 39 30,0 31,0 31,7
asi stejne jako vetsina 86 66,2 68,3 100,0
Total 126 96,9 100,0
Missing System 4 3,1
Total 130 100,0

**jednotlivciXpary**

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid jednotlivec 63 48,5 48,5 48,5
par 33 51,5 51,5 100,0
Total 130 100,0 100,0
