Diplomová práce

Student: Jan Barborka: *Vliv přípravy na manželství centra pro rodinu v Praze na život v manželství*

Vedoucí diplomové práce: Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

Oponent: Tomáš Mrňávek

Posudek oponenta:

V předložené práci se student zabývá činností a výsledky práce Centra pro rodinu při Arcibiskupství pražském. Práce má celkem 124 stran plus přílohy (dopis, dotazník, vyhodnocení dotazníku), celkem je to 145 stran. Práci lze rozdělit na část teoretickou a část, ve které je předkládán a zpracován výzkum. Za hlavní část lze považovat druhou polovinu práce, tj. kap. 5. *Forma přípravy na Život v manželství Centra pro rodinu a shrnutí zkušeností z této práce*, 6. *Příprava dotazníku zkoumajícího vliv společné přípravy na život v manželství v letech 2001-2005* a 7. *Výzkum*.

Teoretická část je podle mého názoru velmi dobře propracována, ale vzhledem k rozsahu této práce příliš obsáhlá a vedená do šíře více, než by bylo vhodné. Navíc není vůbec patrna souvislost některých kapitol teoretické části s vlastním tématem práce. Jako nadbytečné považuji několik odkazování na CIC z roku 1917, protože tato práce se zabývá stavem současným. Teoretický úvod k této práci by byl možná vhodnější jako základ jinak zaměřené práce, např. historické. Bohužel v předložené práci chybí ucelená informace o významu příprav na svátost manželství a různých možnostech realizací, např. ve farnostech aj.

Část, která se týká výzkumu, je velmi zajímavá a přínosná. Výsledky výzkumu může Centrum pro rodinu nadále využívat při své práci, což je velmi výrazným kladem. Text je doplněn velmi kvalitními a podrobnými grafy, které názorně předkládají výsledky jednotlivých výzkumných položek.

Grafické zpracování má několik vážných nedostatků. Je to jednak stejný formát všech nadpisů, tj. nijak nejsou v textu odlišeny nadpisy větších

celků a podnadpisy. Na konci práce je obsah, který je graficky velmi nejednotný a tudíž i nepřehledný. Na s. 12 bohužel došlo ke splynutí nadpisu s textem, takže nadpis je včleněn do odstavce (kap. 3.2.3 *Krása a hodnota...*).

Za nejprínosnější považuji v této práci možnost dalšího praktického využití výsledků výzkumu a jeho zpracování. Celkově se mi tato práce líbila a doufám, že se stane zdrojem podnětných informací nejen pro další studenty, ale i pro Centrum pro rodinu při AP.

Vzhledem k uvedenému doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. května 2006

podpis oponenta